CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Dep. Sidney Leite

PROJETO DE LEI Nº               , DE 2022

(Do Sr. Sidney Leite)

Confere ao Município de Maués, no
estado do Amazonas, o título de
Capital Nacional do Guaraná.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica concedido ao Município de Maués, no estado do

Amazonas, o título de Capital Nacional do Guaraná.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Município de Maués, localizado no coração da floresta

amazônica, é conhecido como a “Terra do Guaraná”. Com 62 mil habitantes e a

267 km da capital Manaus, Maués é parte relevante da história do estado e do

Brasil. Entretanto, a maior característica do município é a longevidade de sua

população.

Segundo dados do IBGE, a média da população octogenária, nos

municípios brasileiros, é de 0,5%, enquanto em Maués essa população é de

1%. Conforme estudo da Fundação Universidade Aberta da Terceira Idade da

Amazônia1, em parceria com a Universidade Federal de Santa Maria (RS), a

população da cidade adoece menos e a idade corporal das pessoas com mais

1 https://www.uol.com.br/vivabem/noticias/redacao/2021/08/27/cidade-longeva-maues-am-credita-vida-

longa-a-guarana-e-vida-sem-estresse.htm

*C
D2

27
52

24
79

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227522479600

PL
 n

.2
91

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

2
12

:2
0:

26
.0

37
 -

M
ES

A

https://www.uol.com.br/vivabem/noticias/redacao/2021/08/27/cidade-longeva-maues-am-credita-vida-longa-a-guarana-e-vida-sem-estresse.htm
https://www.uol.com.br/vivabem/noticias/redacao/2021/08/27/cidade-longeva-maues-am-credita-vida-longa-a-guarana-e-vida-sem-estresse.htm

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Dep. Sidney Leite

de 80 anos equivale a uma de 45 anos, com memória preservada, força física e

equilíbrio.

O estudo atribue a longevidade dos maueenses a três fatores

principais: abdicação do estresse, exercícios físicos e alimentação. Neste

último, o destaque é o consumo do guaraná.

 Vale destacar que o nome da cidade se origina na língua tupi,

que em tradução significa curioso e inteligente. Maué ou Mawé também é o

nome dos povos indígenas da região: os Sataré-Mawé, conhecidos por serem

os precursores do cultivo da planta do Guaraná.

Pesquisas científicas têm revelados atributos do guaraná capazes

de melhorar a saúde das pessoas. Além de reduzir o cansaço físico e mental,

dando mais energia, a fruta guaraná pode reduzir os riscos de ataque cardíaco

e derrame, com a prevenção de coágulos, e pode diminuir o acúmulo de placas

nas artérias.

O produto ganha ainda mais destaque, porque sua produção, em

Maués, tem por base centenas de pequenos produtores, portanto, surge da

força da agricultura familiar. É colhido à mão, sendo escolhidas somente as

frutas maduras, e depois de lavadas, as sementes são torradas por mais de

seis horas para retirar toda a umidade e liberar os aromas característicos. A

partir dessa torrefação, transforma-se em bastão ou é moído com peneiras

ultrafinas. Desse modo, o resultado é o pó altamente solúvel e com um sabor

inconfundível.

Em mais detalhe, o cipó originário da Amazônia, o guaraná

(Paullinia cupana) é comumente chamado de guaranazeiro e uaraná, pela

cultura indígena. De acordo com estudos arqueológicos, a planta foi

domesticada entre cinco e seis mil anos atrás por nativos da região que se

localiza entre os rios Madeira e Tapajós, no Amazonas, denominada em

pesquisa como "região cultural do guaraná".

*C
D2

27
52

24
79

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227522479600

PL
 n

.2
91

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

2
12

:2
0:

26
.0

37
 -

M
ES

A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Dep. Sidney Leite

Fonte: https://portalamazonia.com/estados/amazonas/saiba-como-o-guarana-se-tornou-simbolo-da-cultura-de-maues

Em 2020, os produtores receberam a certificação de Indicação de

Procedência (IP), por meio do Instituto Nacional de Propriedade Industrial

(Inpi). Na região, mais de 2.500 produtores fazem parte do processo de

produção do guaraná. Só em 2019, por exemplo, 540 toneladas foram

produzidas em Maués. O selo e a quantidade expressiva são provas da

importância do cultivo do fruto no município.

Dessa forma, são evidentes os motivos para conferir à Maués-AM

o título de Capital Nacional do Guaraná.

Para melhor entendimento apresento a localização do município:

Fonte: https://pt.wikivoyage.org/wiki/Mau%C3%A9s

*C
D2

27
52

24
79

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227522479600

PL
 n

.2
91

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

2
12

:2
0:

26
.0

37
 -

M
ES

A

https://portalamazonia.com/estados/amazonas/saiba-como-o-guarana-se-tornou-simbolo-da-cultura-de-maues
https://pt.wikivoyage.org/wiki/Mau%C3%A9s

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Dep. Sidney Leite

Diante do exposto, solicito aos pares o apoio necessário para a

aprovação desta proposição.

Sala das Comissões, em     de                   de 2022

*C
D2

27
52

24
79

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227522479600

PL
 n

.2
91

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

2
12

:2
0:

26
.0

37
 -

M
ES

A